SELEÇÃO DA COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO DO
VI CONGRESSO DE PSICOLOGIA DO CARIRI

EDITAL 02/2025

A Coordenação1 do VI Congresso de Psicologia do Cariri no uso de suas atribuições torna

público o presente EDITAL para seleção de estudantes do Curso de Psicologia da UNILEÃO

para compor a Comissão Organizadora do VI Congresso de Psicologia do Cariri, nas datas e

condições especificadas.

1. DA PROPOSTA:

Dos objetivos:

Os selecionados serão responsáveis por desenvolver atividades relacionadas à

organização do congresso de Psicologia, pactuação de parcerias, monitoria e acolhimento

durante a realização do evento.

Proposta voluntária

1.1  A Proposta de vinculação à comissão organizadora não é vinculada a proposta

de bolsas individuais aos seus membros.

2. DAS INSCRIÇÕES:

As inscrições para a seleção dos alunos para compor a comissão organizadora VI

Congresso de Psicologia do Cariri serão realizadas no período de 27/08/2025 a 31/08/2025,

impreterivelmente.

Destacamos que apenas poderão ser inscritos estudantes regularmente matriculados na

UNILEÃO no Curso de Psicologia. As inscrições devem ser realizadas através do link:

https://forms.gle/5KW66EFHxve1nu399

3. DAS VAGAS

3.1 Uma vez realizada à solicitação de inscrição e após sua apreciação durante o processo

seletivo, a coordenação do VI Congresso de Psicologia do Cariri confirmará 12 (doze)

vagas.

1 Em caso de eventuais dúvidas a respeito deste edital, o candidato deverá enviar e-mail para

comissaopsiunileao@gmail.com

https://forms.gle/5KW66EFHxve1nu399
mailto:comissaopsiunileao@gmail.com

4. SELEÇÃO

4.1 - Fica a critério dos coordenadores do VI Congresso de Psicologia do Cariri, objeto da

seleção o processo seletivo a que deve se submeter o candidato nas seguintes etapas:

I – Primeira etapa: preenchimento de Formulário de inscrição através do Google Forms;

II – Segunda etapa: realização da entrevista coletiva para os selecionados na primeira etapa

a serem realizadas no dia 09/09/2025 uma turma às 14h e outra turma às 16h. Obs: As

informações detalhadas desta etapa serão encaminhadas por e-mail aos candidatos

selecionados e divulgadas no Instagram oficial do curso de Psicologia Unileão:

@psicologiaunileao

4.2 - Critérios de Classificação:

I - Nota da entrevista coletiva2 - até 24 pontos

II - Disponibilidade de tempo3- até 6 pontos;

III - Média Global - até 10 pontos

Pontuação Final:

A nota final de cada candidato(a) será o somatório de três fatores:

● Nota da Entrevista Coletiva – até 24 pontos

● Disponibilidade de Tempo – até 6 pontos

● Média Global (CRA ou média geral do curso) – até 10 pontos

● Pontuação Final Máxima = 40 pontos

Serão selecionados(as) os(as) candidatos(as) com maior pontuação, respeitando o

número de vagas e a composição equilibrada da comissão.

2 Critérios de avaliação da entrevista coletiva:

CRITÉRIO

Comunicação e Desenvoltura

Proatividade e Iniciativa

Engajamento com o Evento e Ideias para Divulgação

Cooperação e Trabalho em Equipe

Organização e Responsabilidade

Postura Ética e Interpessoal

3 Disponibilidade de tempo:
Não atende ao mínimo: 0 pontos
Disponibilidade limitada (apenas algumas horas por semana): 2 pontos

Disponibilidade adequada (6h semanais + parcial no evento): 4 pontos
Disponibilidade total (6h semanais + integral no evento): 6 pontos

5. INFORMAÇÕES ADICIONAIS

5.1. Os(as) estudantes selecionados(as) para a Comissão Organizadora Estudantil do VI

Congresso de Psicologia do Cariri deverão ter disponibilidade mínima de 6 horas

semanais para participação nas atividades de planejamento, organização, reuniões e

ações de divulgação, durante o período preparatório do evento.

5.2. Além disso, é obrigatória a disponibilidade integral (manhã, tarde e noite) nos

dias 22, 23 e 24 de outubro de 2025, datas de realização do Congresso.

5.3. A participação na Comissão Organizadora terá carga horária total de 60 horas,

com emissão de certificado aos(às) estudantes que cumprirem as atividades previstas e

mantiverem frequência e engajamento ao longo de todo o processo.

5.4. Havendo necessidade de alteração nas datas previstas, a Comissão Organizadora

tornará pública a informação por meio dos canais oficiais indicados neste certame.

6.  DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS:

A relação oficial dos candidatos selecionados será divulgada no Instagram oficial do

Curso de Psicologia da Unileão e no flanelógrafo ao lado da Coordenação do Curso de

Psicologia, no dia 16 de setembro de 2025.

7. A COORDENAÇÃO DO CONGRESSO

Em caso de eventuais dúvidas, encaminhar e-mail para coordenação do VI

Congresso de Psicologia do Cariri.

E-mail: comissaopsiunileao@gmail.com

Juazeiro do Norte-CE, 27 de agosto de 2025.

Larissa Vasconcelos Rodrigues

Indira Feitosa Siebra de Holanda
Jéssica Queiroga de Oliveira
Marcos Teles do Nascimento

Silvia Morais de Santana Ferreira

Coordenadores da Comissão de Divulgação/Patrocínio

Flaviane Cristine Troglio da Silva
Presidente do VI Congresso de Psicologia do Cariri

mailto:comissaopsiunileao@gmail.com